
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI  
COMUNA ROŞIEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 8 
cu privire la aprobarea asocierii comunei Roşieşti, judeţul Vaslui la Asociaţia pentru 
Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul de Alimentare cu 
Apă şi de Canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi oraşul Negreşti -  
Judeţul Vaslui. 

 
         Consiliul Local al comunei Roşieşti întrunit în şedinţă la data de 29 martie 2011; 

   Având în vedere : 
- Raportul nr. 572 din 11.03.2011 al Primarului comunei Roşieşti; 
- Avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local; 
- Avizele secetarului comunei Roşieşti ; 
- Acordul de asociere între unele unităţi administrativ-teritoriale; 
   Văzând prevederile Legii Administraţiei Publice  Locale nr. 215/2001 republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 
cu modificările şi completările ulterioare, ale legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu 
apă şi de canalizare, a Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-cadru 
şi al statutului cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară, precum şi ale Ordonanţei 
Guvernului nr. 26/2000 privind asociaţiile şi fundaţiile: 

    În temeiul dispoziţiei art.11, art.36 (2), (7) lit. c şi a art. 45 alin. 1 şi alin. 2 lit. f din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 
     H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aproba asocierea unitatii administrative territoriala a comunei Roşieşti cu 
Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul de Alimentare şi 
de Canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi oraşul Negreşti - Judeţul Vaslui. 

Art. 2. Se împuterniceşte Domnul Postolache Constantin în calitate de primar al comunei 
Roşieşti, judeţul Vaslui, cetăţean român născut la data de 20.05.1943, domiciliat în localitatea 
Idrici, comuna Roşieşti, judeţul Vaslui, posesor al C.I. seria VS nr. 169185 eliberat de Poliţia Vaslui 
la data de 26.08.2003, să reprezinte unitatea administrativ teritorială a comunei Roşieşti în cadrul 
Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul de Alimentare şi 
de Canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi oraşul Negreşti, Judeţul Vaslui, şi să semneze 
în numele şi pe seama Consiliului Local Roşieşti. 

     Art. 3. Secretarul comunei Roşieşti, va comunica hotărârea: 
a.) Consiliului Judeţean Vaslui; 
b.) Asociaţiei de dezvoltare;  
c.) Primarului comunei Roşieşti; 
d.) Instituţiei Prefectului - Judeţul Vaslui; 
e.) SC AQUAVAS SA Vaslui. 

 
PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ            CONTRASEMNEAZĂ, 

              Ţurcanu Florinel           SECRETARUL COMUNEI ROŞIEŞTI, 
              Teletin Victor 

 
 


